rem aspexi, qui Galeno teste, sunt crudorum humorum colores, à quibus prohibetur phlebotomia, sed floridum semper atque rubentem. Neque uenas exiles (ut tu diàs) sed magnas, satis crassas, & extentas. Ut igitur totam hanc disputationem colligamus, aut morbus fit à sanguine (ut ego puto) cui atra bilis misetur: aut ab alio quouis humore. Sed primum non tu modò, sed uix Crisippus aut Erasistratus detractione sanguinis negabit: sed secundum affectus magnitudo, & presentis, qui nec sit congruo uictu, & quas iussi curabitulis ablatas, & futuri, præcipue attoniti, quæ iam sit passus, formido ad idem uel inuitos nos trahit, consentient uirtute, nihilòque minus etate, laxato, sed non soluto primo nodo, iam secundum aggrediamur. Quòd malam de uentre leniendo mentionem habui, non propter ea fuit, quòd aliter in hoc quàm ceteri sentirem, sed breuitati indulgens, ut hoc, ita multa alia ad phlebotomiam pertinentia prætermisi: ut horam, situm, cibum, atque id genus cetera. Neque enim phlebotomie commentarium, sed cõsulentem epistolam scribebam: Alioquin neq; lenitio illa est simpliter necessaria, sed quæ admodum scripsit Galenus, determinatione eget Hippocratica. Quod uerò tertio queris loco, maioris momenti est: & quod, ut scribis: maiorẽ te in admirationem meritò trahere debebat: quòd uidelicet nõ per gradus, sed per saltum statim ad altiora cõscendo. Possunt hic respondere, necnon statim ad extrema accedere, sed morbo etiam, quando ad me peruenit, satis antiquo

cucurbitulas primò cruribus, deinde spatulis admoueo,
congruam uictum, uacuantem scilicet, & attenuantē
impero. Quibus auxilijs ni morbus uel tollatur, uel ma-
gna ex parte leuetur, phlebotomiam impero: in qua in-
spici sanguinem iubeo, ne fortè cōiectura me se fellisset:
& nisi ater, crassusque fuerit, non detrahi. Nigrum
& crassum sanguinem fateamur necesse est atra bilis
naturam habere, quam uehementi medicamine tenuare,
atq; præädere oportebat: simul quoque uias de obstru-
endo parare. Hoc tamen est, quod Galeno interprete,
nos Hippocrates docuit, quando ait: Corpora ubi pur-
gare uolueris, bene fluida facito. An uerebor ego i diu-
turno morbo ab atra bile pendente, iam per parcum u-
ctum, cucurbitulas & phlebotomiam, uacuato, Hyso-
pum, quam Galenus in acutis morbis, & cum uehe-
menti febre turgentibus, prima uel secunda die, nulla
præeunte uacuatione, non formidat? Dicunt recentio-
res, & quandoque antiqui à faälioribus esse auxilijs
inchoandum. Scribit uetustissimus Hippocrates, ad ulti-
mos morbos extreme curatiões ex parte optime sunt.
Consilium inter utrosque statuit bonus Hippocraticæ
doctrinæ cultor Galenus, quinto Therapeutices libro,
per hæc uerba: Non quemadmodum nonnulli medico-
rum à paruis inchoandum auxilijs, neque (quod illi di-
cunt) intelligendum ut prius hæc tentandū: deinde est,
ubi non inuenerit, ad maiora accedendum, In his enim
que periculo uacant passionibus, uera est hæc opinio.
Possum igitur, ut dixi, negare me ad summa statim

accessisse, possum & si quis in ipso purgatorio phar-
maco à me hoc actum affirmet, me tum Galeni, cum
Hippocratis autoritate tueri, præterea Pauli & Auicē-
næ. Paulus in hoc ipso morbo per Hellebori drach-
man purgat: cui, nisi in libro sit mēda, tres ob olos ad-
dit scamonij, & anesi quid, uel dauci, uel petroselinū.
Auicenna uerò euphorbij drachmā dat cum tertia par-
te scamonij, & quarta colocynthidos: ita ut mirari sub-
eat recentiorum oscitantiam, qui uerba paulò antè con-
scripta ab Auicenna, scilicet solutionem uentris faciēda
cum eo, quod totum humorem educit: exponunt non us-
na, sed pluribus enarrationibus. nisi fortè putent Auicē-
nam uoluisse hoc cōpositum pluribus sufficere uacua-
tionibus, quod tamen litera non patitur. Quare enim
diceret: Si uirtus fuerit fortis: si ex eo medicamine dari
tātūmodo quīdecim grana uoluisset: quē admodū lac. co-
gnomento de partibus interpretatur? Sed nōne pilula
ex Cyaneo lapide, quas lazuli uocant, quarū dosis est,
ut ipse lac. dicit, drachmæ binæ, & quas uirtute non
forti præbet, sūt illis quīdecim granis potētiores? Facisset
timor, & in his præcipuè morbis qui absq; febre sunt,
sed non semper absque periculo: & in quibus adhuc
homo solida potest opera exercere, magna non uereā
mur auxilia. Ego certè, cum econtrario multi soleant,
quò magis senesco, eò audentior fio, exhibui crebrò hel-
lebori nigri integram drachmam, adiectis etiam diagri-
dij duobus granis: nec uel molesta, uel maior plus debi-
to secuta est purgatio: lapide quoque armenio benè, in

xia Alexandri doctrinam, abluto, & in catapotia quos
que eius modo reformato, plerunq; & in pluribus
hoc anno usus sum, semperq; iuuamentum secutum est:
nec cum magno impedimento bis tantum uomitum in-
cirit, sed qui postmodum iuuerit. Mulierem cancro
in mamilla laborantem ab ingentibus doloribus libera-
uit. Alium à melancholice morbo, cum iam fores esset
ingressus, bis uel ter acceptus reuocauit. Quomodo, in-
quis, inuenisti, quem alij diligenter Venetijs inquisitū,
inuenire nequierūt? Dicam: quomodo, dum hic quoq; as-
pud nullum inueniretur, seplasiarium, monache quæ-
dam, semiuicā donauerunt, qui scis, inquis, quod ue-
rax sit? Non minus certè, quàm q; id sit scamoniū, quo
passim utimur. Res omnino est à communi cyaneo,
quem lapidem lazuli uocant, diuersa, cum multa tamē
similitudine: Et quæ atram bilem, nō cum magna pur-
gat uolentia, cuius si potero, fragmentum ad te mit-
tam. Demum quasi cum felle in Leonicenū stilum uer-
tis, in qua controuersia nolo me ad præsens intronite-
re. Hoc uhum tantū dixerim, Omnino nihil uideri Ara-
bes autores utranq; rem, armenium scilicet, & cyane-
um lapidem simul eodem capite confudisse. Hæc sunt
quæ raptim, ut cernis, tue magne epistole respondentem
ocurrerūt, quæ ut minore cura & opera exarata sūt,
ita maiore uenia digna erūt apud te: accelerationis cau-
sa fuit nuncij occasio, quem nescio an potuerim etiā as-
lentate asequi, Vale ex Ferraria.

EPISTOLA QVARTA.

Hyppolito Roscio. Quid intelligendum apud
Auicennam per Albesed.

QVÆRIS quæ res sit, quam Auicenna albesed tertio suæ medicinae libro uocat, & magnopere in articulorum morbis commendat. Cui quidem quæsito quispiam autoritate ipsiusmet Auicennæ nixus, facile respõdebit, Albesed Kerri, quæ non aliud est, quàm id quod Græci λδυκίον, nostri albam molem uocant, res uel puellis notam: ut quam in pensilibus hortis, atque etiam interdum in parietibus libenter conserant. Sed huic sententiæ reclamant Simon Senensis, cui hisce in rebus magna à patribus nostris fides hæctenus est adhibita, admiratus quòd Auicenna ignorasse uideatur, bezed esse coralliũ, quum de eo sub Bezed nomine, secundo eiusdem suæ medicinae libro perscripserit. Ego uerò non minus errasse Simonem quàm Auicennam in hac reputo: Bezedq; seu Albezed, eadem enim est utraq; dictio solo articulo differens, nec λδυκίον, nec corallion esse dico: quorum alterum Simon credidit, alterum Auicenna: Sub quadam tamen protulit dubitatione: intelligendumq; pro Bezed, quandam puto anagallidos speciem, quæ rubicundum florem profert. Vnde autem ad hoc moueatur affirmandum, hinc discet. Constat Auicennam totum serè suum de medicina librum,

ex alijs medijs , tum Græcis , tum Barbaris transcri-
pisse. Ex quo fit ut nō sit ad intelligendū ipsum, sicubi
difficilis uidetur, uia melior , quā ad ipsos recurrere
autores à quibus id, de quo dubitatur, assumpsit . Quis-
quis aut̄ hoc melius facere norit, is utique melius eū in-
telligat necesse est. Et qui ab hac uia recesserunt, mul-
tupliciter semper lapsi sunt. Pri..us, quod sciam, hanc
intelligendi Auicennæ uiam nobis monstrauit Nicolaus
Leoniceus, uir & Græcè, & latinè doctissimus, ac
medicinæ sicuti bonarum omnium artium cultor cui-
dentissimus : hoc idem Hermolaus Barbarus cui no-
stri splendor & gloria , aliquando mihi Venetijs in-
dicauit , cum de cōmunibus studijs in eius bibliotheca
colloqueremur. Tantorum ego ducum castra secutus,
quoties scrupulus aliquis in Auicenna incidit, ad anti-
quiores præsertim Græcos me confero . Inter cæteros
autem in his præcipuè , quæ ad curationes morborum
pertinent, Auicēna secutus Paulum uidetur. Hunc igitur
euoluens inuenio antidoton , cui nomen diacoral-
lion summopere in articularibus morbis commēdari,
cuius compositionem dum examino , manifestè cogno-
sco, Auicennam, suam, quam uocat albesed, antidoton
inde accepisse: licet, ut crebrò in alijs etiam factū est,
multipliciter labefactam. Quod ut cognoscas , uerūq;
tam laudati medicaminis construendi modum habeas,
Pauli ipsius seriē subscribam: ea est huiusmodi: Rheu-
barbaria, peonia, myrrhæ, spicæ nardi, añ. uncias duas
folij unāam unāam, garyophyllorum grana quindecim.

anagallidos habentis florem thussion, quam uocant
corallium uncia semis, aristolochie longe & ro-
tunde unās quatuor: dosis grammarum, id est, quo-
tidie post bonam cibi concoctionem. Hæc est Pauli de-
scriptio, ex qualicet aduertere non solum quòd Auicenna,
Simonq; errauerunt, sed etiã quenam causa eos
in errorem duxerit. Auicenna enim putauit anagallidẽ
esse ablicirin, id est leucoion; quoniam ipsius quoque
leucoij quãdam speciem rubrum proferre florẽ, apud
Dioscoridem legerat Simon accipiendum corallium,
quoniam albezeda uox, apud Arabes corallium signifi-
cat, non aduertens medicamentum id appellari disco-
rallium, nõ à uero corallio, sed ab ea anagallidos spe-
cie, quam quòd flore, colore, corallio rubro simili con-
stat, corallũ uũcupatur. Habes igitur mi Rosci, quid
pro albezeda in eo sit medicamine capiendũ, & qua sit
uera medicaminis compositio. Vale.

FINIS LIBRI TERTII.

Epistola prima ad Pactum de lumbrijs.

LIBER QVARTVS.

D LVMBRICOS, PACTE, ME

iterum reuocas, atq; imprimis petis, la-
tus ille, quem me uidisse scripserā, esset
ne unus obuolutus, an plures cucurbitæ
seminibus similes. In quibus uerbis ostē-
dis, te nondum affecutum, quod scripseram, licet Pau-
li & Aetij autoritate, & meo demum testimonio con-
firmatum. Addam igitur antiquiorē testē, meamq; at-
testationē pluribus, & quidem clarioribus uerbis ex-
pliabo. Scribitur libro quarto de morbis, qui liber
inter sexaginta Hippocratis opa numeratur, ita uer-
bum ex uerbo: Vermes lati gignuntur in puero adhuc
intra uterum existente. Et post multa: Est autem spe-
cies ipsius ueluti abrasio intestini alba. Indicia eius
sunt, q̄ excernūtur interdum nonnulla cucumeris se-
minibus similia. Scribuntur & alia multa ibidem, quæ
consultò prætereo, & ad meam in alia epistola at-
testationem confirmandam me conuerto. Excunt aliquñ,
maximè ablutis clysmate intestinis, mēbranoſa quedā
corpora ualde lata, colore exalbida, consistentia inæ-
qualia, intranea, intestinorum superficiem represen-
tantia, quæ dicere assolent medici esse mucos intra
intestina repertos: uel mucosam pituitam frigiditate
intestinorum addensatam: muliercule testos uermium
uocant. Hæc crediderim ego portiunculas latorū uer-
miū: qñ, ut inquit Paulus, per partes excernuntur. Nec
esse puto medicū uel mediocriter exercitiū, qui hæc alit

quando inter alia excrementa nõ fuerit intuitus, nec cum magna admiratione: sed cum non simul excernatur, & præsertim adhuc palpitantes (quod ego bis terue in tota uita conspexi) incredibili illa, ut idẽ ait Paulus, magnitudine in magnam nos trahunt admirationem. Quod tamen rarò contingit, tum quia, ut inquit Galenus, rarior est lumbrici lati generatio: Tum quia, ut ait Paulus, dimissi non consistunt, & hinc fieri putato, ut assidentes plerũq; inter excrementa nescio quid medico ostensuri frustra perquirant. Quod tamẽ prius uidiſſe testatur. Hæc est lati uermis effigies, Latinis mediãs hætenus incognita. Neminẽ enim adhuc legi, qui hunc uermem plenẽ cognouerit. Arnaldus tantian & Beniuenius ueritatem conuiuentibus tamẽ oculis procul aspexerunt. Sed & Plinius per illa: tricentũ pedũ fineam, hunc ipsum latũ uermẽ intellexit. De teretibus dixeram ab Auicẽ. lõgos uocari, esseq; similes in Foetunticetis nascentibus, quos onisculos uulgò uocant. Tu uerò ambigere uideris, quid sint Foetunticeta, & qui sint apud uulgum onisculi. Onisculos, uoce parum detruncata, nisculos uulgò apud nos uocãt, quos Greci γῆς ἔντερα, quasi terræ ïtestina dixeris, nos uermes terræ, Auicẽ. charatim, qui in Foetunticetis, id est foetidis ac cœnosis locis reperiri consueuere. His eos esse similes, qui teretes uel rotũdi à probatis autoribus, ab Auicẽ. longi uocantur, nemo negauerit, qui utrosque cognoscat. Circa ascarides quĩq; petis, uel potius quatuor. nomen, rem, antiquorum sententiã, an eos uspiã

uiderim . Nominis etymon nullibi , quod meminerim ,
uel apud Græcos , uel apud Latinos legi . Mihi autē ue-
risimile fit , deduci eam uocem à uerbo græco ἀσκήω ,
quod latinè significat exerceo : uel potius ab ἀσκαπίζω
quod est moueo . Sedi enim aræ quam consistunt , uel
mentem pruritus inferentes , ut Paulus & Aetius te-
stantur , assidueq; cōmoti , animal continuo exercent .
Quicquid uerò recentiores sentiant , non est dubium
apud antiquos per ascarides paruos uermes intelligi .
Sūt enim ascarides , inquit Galenus aphorif. uigesimo-
sexto libr. iij. tenues quidam lumbrici , in parte maximè
inferiore crassi intestini geniti . Galenū Aetius & Pau-
lus sunt secuti , à quibus nec dissentit Auicenna , si mo-
dò rectè & legatur , & intelligatur . Sic enī ego prin-
cipium secundī capituli legendum puto : longi , & lati ,
& rotundi , & ascarides , & parui . Et uerbū lati scđo
loco in quibusdā codicibus , & hebrais scriptū omnino
supposititiū puto . Ita autē intelligēdū , ut per ascarides
& paruos , quod alia etiā scripsi epistola , unā tantū
speciem intelligamus , eos uidelicet , quos Galenus asca-
rides & paruos , modò ascarides tantū , modò paruos
tantū uocat . Nam quæ de loco generatiōis paruorū
ab eo dicuntur , de ascaridibus à Galeno : sed ab Aetio ac
Paulo apertius dicta sunt . Quæ uerò de ætate asca-
rides gignente ex Hippocrate & Galeno , in aphorismo
superius adducto sunt accepta . Quæ nullo pacto de la-
tis intellexerunt : quando nec eos quidem nominasse
Hippocratem Galenus testatur : cap. quoque tertio , in

quo de signis agitur, similia sunt his, quæ de ascaridibus Paulus Aetiusque conscripserunt. Quod autem scribitur quarto capi. medicinas interficientes ascarides, & rotundos, interficere etiam longos putatur. Scribit enim hoc modo ad uerbū Gale. Rotundos uermes suffiat interficere absinthium; latus fortioribus eget pharmais, quale est filix. Adhuc autem & uocat ascarides. Quæ admodum uerò ambigi nō potest hic ab Auicenna dici longos, quos Galenus uocauit rotundos, & quos Galenus Latos, Auicennā uocasse rotundos: ita clarum esse debet ab utroq; eosdem nō nomine uocatos ascarides, qui scilicet sunt ab his, quæ bibuntur, ut Auicenna ait, remotiores, utpote in parte maxime inferiore crassi intestini generati: prout ex Galeno superius ostensum est, id est circa ani extrema, & longæ nonis initia, sicuti Paulus declarauit. Liquere igitur ex dictis puto, non aliud esse ascarides Auicenn. quàm Gale. nec paruos, ascaridesq; , præterq̄ nomine apud Auicennam distare. Nec nos moueant sexti, septimiq; capitis inscriptiones. Solent enim capitum sectiones, inscriptionesq; tum in alijs, tum in ipso libro hoc plerūq; mentiri, utpote nō semper ab autoribus ipsis, sed à quouis potius lectore pro arbitrio conscriptæ. Mensam uerò in sexti cap. titulo adesse, uel hoc potest ostendere, quòd statim post primum remediū latorū auxilia subscribuntur. Deinde toto ferè capite ea quæ sunt omnibus speciebus communia, sed ex κ̄ ἔσ̄, id est cedria, quæ hic cōferre scribitur ad ascarides, sequenti capi. in parujs bis reperitur, quam peculiariter

ascariibus, proprio cap. lib. Septio de simplicibus medicina Galenus comēdauit. Et hæc quidē de ascariibus dicta sunt. vnus aut̄ adhuc superest scrupus circa lumbricorū species, qui me sæpenuero non mediocriter molestant. Nam qui cucurbitinij uocantur, ad nullon triū dictarū specierū uidetur pertinere, & propterea quartā per se speciē putari possunt cōstituere, quod ex recentioribus nōnulli prodiderunt, latos in duas species distinguentes, longos uidelicet & breues; illos ascartides, hos cucurbitinos nominantes. Nec desunt, qui cucurbitinos pro genere capiant, q̄ indisiunctos ac coniunctos ueluti in species diuidant. At certē negari non potest in quibusdam libris ex arabica lingua uersis cucurbitinos absolutē pro latis poni: sicutē in cōmēto arabico aphorismi superius allati, ubi etiā peruerso ordine ascartides pro rotūdis, atq; ecōtrario rotūdi p̄ ascariibus legūtur. In libro quoq; Serapiōis capite de filice, ubi Dioscorides & Galenus habent latis i Serapiōe ex eorū uerbis scribūtur cucurbitini, sic ap̄ Moysen nona suorū aphor. pticula ex Galeni autoritate p̄ latis legūtur cucurbitini. Verū hæc disputatio ad nomē spectat: illud uerò potius ad rem: An lumbricus reperiatur, q̄ sit cucurbitæ semini nō absimilis: ego quidem, quod meminerim, nusquam lumbricum uiuum conspexi, qui cucurbitæ semina representaret. Paulus & Aetius corpuscula illa cucurbitæ seminibus similia non uanero uermium, sed inter uermus lati indicia connumerant, quod ex Galeno, libro de locis passis primo sumere potuerunt: & ex libro de morbis superioribus adducto, Antonius Beniuenius Florētinus nostra

memoria medicus grauissimus, in suo de abditis libello uidisse ait inter sese adeò coherentes, ut unus uideretur quatuor cubitorum longitudinem excedens. Arnaldus quosdam refert, dicentes cucurbitinos hosæ in uentre cuiusdam magui generari, quæ cingulum uocât. Quæ sententia à Paulo & Aetio non abborret. Ex senioribus adhuc nobiscum de gentibus medicis nonnullos uidisse eos multoties uiuos referunt. Alij non uiuos, sed mortuos. Quicquid autem sit, dicere oportet, antiquos, hosce in numero uermium non habuisse: quoniam decidi à lato ueluti segmentũ quoddam & eius portio uiderentur: sed iudicium proprium lati uermis esse, sicuti arenam lapidis scripsit eodem loco Galenus. Petis deinde, ut de prognosticis nonnihil scribam, quæ nescio quomodo alia epistola præterieram. De his sic scribit Paulus: Circa febrium initia geniti subsistentiam ex subiecta habent corruptione: circa consistendũ uigorem, ex morbi malignitate: circa declinationem ad melius omnino proficiunt. Ait enim Hippocrates: Bonũ & uermes rotundos exire ad crisim existente morbo. Aetius autẽ ex Herodoti sententia ad hunc modũ, Librĩa & in febribus, & absque febribus fiunt multitudi-
dine, magnitudine, colore, & tempore inuicem differentes. Circa enim morbi principia geniti, subsistentiã ex subiecta recipiunt corruptione: circa consistendũ uigore ex morbi malignitate: circa declinationẽ ex trãsmutatione ad melius: qui & celeriter exoriuntur, natura eos ad exteriora nõ secus ac cætera excrementa

propellēte. Deteriores uerò sunt maiores minoribus:
multi paucis: rubri albis: & uiuētes mortuis. Postrea
mo tamē Aetij dicto, Razes atq; Auicē. aptē repugnāt
uiuos mortuis simpliciter præferētes. Mitto quæ i hac
cōtrouersia scripserunt recētiore, ut quæ sæpius &
legisse puto te, & cuius legere in promptu sit. Mihi
quidem uidetur firmitus semper esse iudicium, quod ex
mortuis sumatur, ut quos necesse sit expelli, nec sua spō
te exire. Hæreo tamen Hippocraticæ sententiæ, quòd
bonum sit eos excrementis alui commisceri, dum mor-
bus indicatur: ita ut per hoc intelligamus, si alio tempo
re emittātur, symptomatis, id est, casus potius fieri ra-
tione, ut Galenus dixit, quàm naturæ uis: & propterea
uel corruptione, uel malignitate indicatur, ueluti Pau-
lus Aetiusq; distinxere, Et hæc quidē de prognosticis in
presentia dicta sint. De mīlto quoq; quam Auicenna
macram uocat, queris quid sit, & an sit minium. Cer-
tè si Plinij uel Hermolai, qui locum castigauit, autorita-
tem sequimur, fateri oportet mīlton eandem rem esse
cum minio. Ait enim plinius ab Hermolao emendatus,
μλτὸν Græci minium. Si uerò Theophrastum, Dio-
scoridē, atq; ut ego quidē puto Plinij uerā castigationē,
res tantum diuersas, quantum distant uenenum & an-
ditotus. Siquidem minium adeò ueneno sum, ipsomet
etiam Plinio teste, existit, ut quidam offianis polliunt*
faciem laxis uescicis intelligentur, & in respirando
perniciālem puluerem trahant. Multum tamen abest à
ueneni natura, ut intra corpus assumpta, & lumbricos

plini locus

enecet, hepaticos iuuat, & ad alia quoque quàm plura
utilis reperiatur. Sed & idem Plinius libro tricesimo
tertio, ubi de minio ait, paulo post uerba ab Hermolao
ut diximus emēdata, rubricam & sinopidem, quæ sunt
ex multo genere uel eadem cū ea, res diuersas à minio.
Item libro tricesimo quinto minium, sinopidem, & ru-
bricam inter se disiungit, multa de sinopide scribens,
quæ Theophrastus & Dioscorides de multo: & libro tri-
cesimo tertio, multum rubricam uocat, testimonium Hof-
meri adducens, naues rubrica cōmendantis, qui $\mu\lambda\lambda\omicron\tau\omicron$
 $\delta\epsilon\iota\alpha\gamma\epsilon\alpha\varsigma$ nominauit: ut Hermolaus quoq; testatur, quē
alioquin oculatissimum mirum est non uidisse, multon,
si sit rubrica secundum Plinium, uon posse esse mini-
um: nec sic castigandum Pliniū, ut ex ipsa castigatio-
ne, quod malè periti solēt, deterior euadat. Deprauatū
omnino uerbum erat multon, quod antiqua habet le-
ctio, non mutandum tamen in multon, sed ut mihi uide-
tur, in amnion, quod cōstare potest comparanti ea,
quæ Plinius scripsit de minio cap. septimo & octauo,
libri tricesimi tertij, his quæ de amnio scripsit Dio-
scorides capite de cynabari, & capite de hydragro,
& præcipuè quæ de nessicis circa faciem ponendis su-
perius annotauimus. Asscriberem singula, nisi timerem
à tē uideri uerbosior. Illud tamen non tacebo, id quod
Plinius Dioscoridēsque scribunt, quosdā minium uoc-
asse cinnabarim, posse de Theophrasto intelligi, quo-
niam sèrè quæcunque scripsit Plinius de minio, excepta
uidentur ab his, quæ de cynabari in libro de lapidibus

scripsit Theophrastus. Licet (quod saepe in Plinio acci-
 dit) multis mēdis obfuscata, quarum nōnullae possunt
 in libarios reijci, alias in ipsum Pliniū referre necesse
 sit. Totā igitur hanc disputationē sic colligamus, quod
 minū uocat Plinius, id Græci ἀμνίον, uel κυναβα-
 ριον quod Plinius sinopidem uel rubricam, id illi miltō.
 Tam igitur diuersa res est minium à miltō, quàm am-
 nion uel cinnabaris à sinopide uel rubrica. Quenam
 uerò res sit, uel quomodo nunc uocetur miltos haud sa-
 tis mihi compertum est. uidi aliquando Trochisci for-
 ma Venetijs pro Lennia ad nos delatam terram dens-
 sam, grauem, illapidosam, hepatiten, hanc ego pu-
 to miltō, quam sinopicen uocat Dioscorides. Tectōni-
 cen audio & nunc fieri à nonnullis pictoribus ex o-
 cra combusta, ut Theophrastus Dioscoridēsque scri-
 psere nō ecōtrario, ut Plinius. Atq; in archanis haberi,
 quoniā in floridissimū rubicūdū euadit colorē. Verā
 leniā nescio an unq̄ uideri: à paucis annis atrā cepit
 preciosiusq; ceteris sub nomine uere lennie uendi, aut
 principibus uiris pro magno munere donari; alba que-
 dam terra exiguo rubore. Hanc (si modò eius generis
 est) putarim ego secūdā sinopidis speciem à Theophra-
 sto primò, dehinc à Plinio scriptā. Non sine mendis tal-
 men, ut crebrò solet accidere. Sic enim scribit The-
 ophrastus ὅστι γῆ τις γλυκίστη, ἢ μὲν ἐρυθρὰ σφόδρα,
 ἢ δὲ ἐκλυκος ἢ δὲ μέση. Plinius hoc pacto species sino-
 pidis tres, rubra, & minus rubēs, & inter has media,
 Quam enim Theophrastus dixit ἐκλυκοῖδ est, ut

mibi uideatur, exalbidam, ut Plinius, minus rubentem, hanc ego arbitror esse eam, quæ nunc, ut dixi, pro uera lemnia potatur: cuius & aliquando experimentum fecimus, uenenum duabus auniculis propinantes, alteriq; tantum lemniam illam exhibentes, quæ uixit quidem diutius reliqua, non multò tamen post pariter uitam finiunt. Eiusdem etiam generis est ea, quæ in scia plebecule myrocopole nonnulli uendunt, qui se à diuo Paulo originem traxisse iactitant. Hæc habui, quæ de multis generibus scriberem. Ad cardamomum accedo, quod Arabes cordumeni uocant, de alia re sub cardamomi nomine pertractantes. Quenam uerò res sit Oedypo eaget coniectore: quoniam nullum de ea re scribentem Græcum autorem adfert Serapion. Ex quo fit, ut existimem, uel rem esse nouam, hoc est, quæ post Galeni tempora in usum uenerit medicorum: uel errasse in ea non solum interpretes, sed & ipsos autores, nisi forte quispiam putet, cum Plinius quatuor cardamomi species enumeret, capite de cordumeni, de reliquis cap. de cardamomo feruntur: inter quæ, nescio an unum sit, quod uerè cardamomum dici possit. Seriphum aliud à sandonico non solum uoluit Paulus, cuius uerba ex pistola recitabimus: sed & Galenus libro undecimo simplicium medicaminum, & Plinius libro uigesimo septimo. Nec te mouere debet Dioscorides, absinthium marinum à nonnullis seriphion, ab alijs sandonico uocari, scribens. Scis enim quàm inconstantes sint huiusmodi nomenclature, ut pro libito ab unoquoque conficiat.

Alioquin si hasce sequamur, abrotonum idem dicemus
quod absinthium ponticum, cum eodem autore Diosco-
ride Romani sic abrotonum uocent: atque idem quoq;
cum santonico: quoniam, ut refert Galenus, abrotonum
à Romanis uocari santonicum scripsit Pamphilius. Vo-
catigitur unusquisque prout uult, ait Galenus, modò
sciatis res esse diuersas. Tutius tamen est sequi antiquo-
rum, præsertim Galeni nomina, ne in rebus quoque la-
psus contingat. Veriam & Dioscorides ipse, si emacula-
tus sit codex, santonicum rem diuersam à scripho facit;
libro tertio in fine capitis uicesimi sexti. Pro uerbo es-
nim sardonium legèdum, sandonium, quod nedum ex
Galenis, Plinij, Serapionisq; concordis sententia patere
potest, sed quia nulla est in Gallia Sardonis regio, sed
Santonis. Estq; sardonium alia herba, de qua Diosco-
rides libro secundo inter Batrachij species, & libro se-
xto inter uenena mentionē facit. A qua sardonius risus
Græcorū prouerbiū nō bonæ famæ in nita, sicut Dio-
scordes, Paulusq; testatur, & lib. iiii. Auicēna, sub no-
mine seardi, licet ignorauerit de qua re scriberet, nec
intelligi ualeat quid scripserit, nisi ab his qui ea quæ il-
le scripsit, aliubi didicerūt. Obscurius quoq; idē Auicē-
na scripsit de scripho & santonico libro secundo sub
seheæ nomine in capitis principio, ut ne diuinao possi-
sis assequi quid uoluerit. Et ne in nostra tātū editio-
ne putes difficultatem, consule & hebræam, & ma-
iorum: non modò æquam inuenies obscuritatem. Vide
quod saxum uoluant ij medici, qui Auicennam sibi in-

idolū crexere. Sed de his aliās maiore oāo. Petis ulterius
quid sit grammarium, siue gramma: utrunque enim ac
pud Græcos lego. Paulo teste, est pondus duorum obolo
rum. Pendet obolus ceratia tria, cera tium calchos du
os: quo fit ut in grammario calchos duodecim intelli
gas, in obolo sex: cum tamen in Plinio, libro duodeci
mo in fine, obolum continere decem calchos scriba
tur. Miraris postmodū quòd Paulus drachmam, uel qđ
magis mirandum, drachmas duas euphorbij exhibeat.
Potuit fōrtasse te in huiusmodi admirationem trahere
Ioannes, cognomento Mesue, qui ex Dioscoridis scri
bit autoritate, aureum unum interficere. Ego in hoc ui
ro, ut multoties, ita hoc in loco fidem requiro: cum nu
spiam hoc apud Dioscoridem legerim, sed apud Pau
lum capite proprio inuenerim, drachmam pituitam &
aquam educere. Apudque Auicennam tertio libro, ca
pite de ephialte, id est, de incubo, drachmæ tertiam
partem scamonij, & quartam colocynthidos superaddi.
Apudque eundem Auicennam & Serapionem, quòd
tres drachmæ, non autem unius aureus, interficiunt. Nō
auderem tamen tantam quantitatem exhibere. Prebui
enim aliquando exiguum quid, beneq; per assationē,
& nonnullarum rerum comunixtionem repressum, co
pioseq; admodum purgauit. Sed si minus hoc tēpore fōr
tē qđ esset opus timidiore. Instrumenti illius coquinarij
ego quoq; libentissimè fōrmam perdiscerem, sed non
dum inueni qui docerent. Meminit eius & Pollux, non
tamen quale sit, edocet, uocis etymon, notare mihi uil

detur iuris fusorium. Res uerò ipsa ut superiore parte
pateat, inferiore adò angustetur, ut in canaliculū quod
dam, ceu collum desinat, instar illius, per quod uinum
ætharis immittimus. Per hoc igitur instrumentum,
quod zomerysis ijs dicitur, duo precipuè cōsequimur,
et quòd scilicet amaror rei deglutendæ non per sentis-
tur, et quòd procliuus descensus fit. Altero quod cly-
steridò idem Paulus nuncupat, uolenta impulsio fit. Con-
currentibus autem simul natura et ui, uelocissimus mo-
tus fit: re graui spontè inferior: petente, et ad eadem
uehementissimè sunt impulsæ. Huius clysterij formam
uario modo imaginari possimus; sed ea, cuius memin-
si, si extremum os aliquantisper pateat, satis apta ui-
debitur. Erigeronti quadrant quæcūq; scribis, præ-
ter calendulae nomen, quod nos alteri rei asseribimus;
hoc est, herbae acidae coronariae, quæ à nonnullis ut o-
lus editur, flore aureo quasi perpetuo, qui ex hoc ar-
gumēto cuiuslibet mensis flos, uulgò dicitur: de qua ali-
quando dubitavi, esset ne lysimachiū. Nec spontè apud
nos prouenit, sicuti uera erigeron, sed in hortis, præci-
pue pensilibus, seritur. Postremò petis antria à me
conscripta remedia euidenter conferre cognouerim,
sunt ne aliquando Pauli et Actij remedijs usus. Ego ut
uerum ingenuè fatear, in hoc pecco quòd rarò iisdem
auxilijs piuries utor, sed modò hoc, modò illo, put sese
offerunt, et intentioni meæ, particularibusque rebus
deseruire uidentur: olim duo illa ab experimentatori-
bus habui: nostra compositio precibus cuiusdam amici

medici facta est, qui quoad uixit, ea usus est, magnificeq; iurare affirmabat. Hec habui, que tuis interrogationibus responderem: in quibus si quid displicuerit, ignorantiam malim accusare, quam uoluntatem, Vale amicorum optime, Ex Ferraria,

EPISTOLA SECUNDA.

Antonio Faentino, Noua quinti aphorismi
libri primi expositio.

DUBITAVI sepe uisero, Antoni doctissime, quo modo ea, que ab Hippocrate, Galenoq; interpretete quinto aphorismo primæ particule dicebantur, essent intelligenda: Et his, que ab eisdem autoribus secundo libro de uictu a autorum morborum scribuntur, consentanea. Nam que à recentioribus dicuntur, præter hoc, quod parum mihi satisfaciebant, plurimis quoque erroribus fatere uidebantur. Tamen dum diebus præteritis aphorismum illum pro mea professione enarraturus, omnibus ingenij neruos, in boni sensus hauriendis sensibus intenderem, ueritatis quidam radius, uescio quo modo mentis aciem collustrauit: cui dum acrius intendo, ipsa demum ueritas, omni discussa caligine, se, ut mihi

hi uisum est, penitus insinuauit. Quam quò magis
magisque excutio, & a leno quoque examini publica
proposita de more disputatione subijcio, eò lucidiorè
exerior: ueritus tamen proprii imbecillitatem iudicij,
sciēs q; proprium nihil magis esse hominis, quàm falli,
errare, decipi in proprijs præsertim inuētis & medita-
tis, iudicem censoremq; mihi quempiã constituendum
decreui, cui arbitrium decernendæ huius rei demanda-
rem. Occurris autem tu, ut qui extra omnē controuer-
siam primus inter professores medicinae iandiu tenes,
apud me uerò semper summa autoritate refulseris.
Accipe igitur hanc qualēcunq; Manardi tui lucubras-
tunculã, atque aliquid ocij à magnis tuis illis medita-
tis, quibus scio te assiduè insudare, suffuratus, per
proximas ferias ad hæc nostra leuicula descende: atq;
acri illo tuo iudicio, ita examina, ut uel uitã, uel senten-
tiam subeãt capitalem. Nõ ab re aũt fuerit, priusquam
expositionem aggrediamur, aphorismum ipsum, uer-
bum ex uerbo ex Græco transferre: quoniã apud uar-
ios interpretes uario modo legi consueuit. In tenuibus
uictus rationibus peccant egrotantes: ideo magis læ-
duntur. Omne enim quodcunq; fit, magnum fit ma-
gis, quàm in paulò plenioribus. Propter hoc igitur &
sanis fallaces sunt ualde, tenues constitutæ, & exactæ
uictus rationi: quoniam peccata difficilius ferũt. Pro-
pter hoc igitur tenues & exactæ uictus rationes fal-
laces ut plurimum sunt paulò plenioribus. Hæc est

aphorismi series, fidelius quàm elegãtius ï latinũ ser-
monem conuersa. Principium uerò aphorismi iuxta as-
lian lectionem, quam ab initio commentationis propos-
nit Galenus, quod neminem adhuc interpretem uideo
assecutum, sic iacet: In tenuibus uictus rationibus ple-
runque peccant egrotantes, quo magis leduntur.
Hic est aphorismus, qui mea quidem sententia, sic
est & ordinandus, & exponendus. Præcedens apho-
rismus, diætæ exactè tenues, in diuturnis morbis sem-
per, & in acutis non semper; sed in his solùm, in qui-
bus non competunt, fallaces esse demonstraui. Rur-
susque eas, quæ ad extremum essent tenuissimæ, gra-
ues, atque difficiles. Præsens quanam id fiat ratione,
& quarum comparatione fallaces dicantur, aperte
declarat. Estque, ut paraphrasi quasi totus aphorismus
comprehendatur, sententia Hippocratis huiusmodi:
Diætæ ualde tenues & exactæ, magis fallaces tum in
sanis, tum in egrotis ut plurimum sunt, quàm paulò
plentiores, quoniam eos qui tali uictu utuntur, errare
aliquo modo contingit: quicquid uerò sit, maioris mo-
menti est tenui diætæ utenti, quàm si paulò plentiore ut-
rentur. Hæc est, ut ego puto, Hippocratis mēs, quæ ut
locupletius perpendatur, aphorismi partes diligenter
examinemus, & uerba ipsa sensus singulatim pertra-
ramus. Tenues diætæ hoc loco audire oportet eas,
quibus uis aliquantisper communuitur, non plus tamē,
quàm ut non possit ad consistendi usque uigorem su-
peresse: quarum uidelicet terminum Galenus in apho-

risimo precedenti statuit, uirium modicam exolutionē.
Nec tantum uirium quædam exolutio inna scitur. Sic
enim intellexisse uidetur ipse Galenus dicens: Ex tali
uictus ratione uires reddi inualidas, non morbi compa
ratione, sed earum uirium, quæ in tempore secundæ
aderant ualetudinis. Peccatum uerò intelligimus om
nem errorem circa ægotantem, contingentem sine
ratione uictus, siue aëris; siue affectionem quampiam
animi, siue ex assidentium incuria, uel alia quacūque
causa: ita ut etiam ægotum qui primo paruit, mox ple
niori quàm medicus imperauit, uictu utitur, in tenui
uictu delinquere dicamus. Constat id tam ex ipso Hip
pocrate, in tenui uictu delinquere simpliciter ægotā
tes proponente, & paulò post uniuersaliter & absol
utè dicente: Omne quodcunque fit, magnum fit, ma
gis quàm in paulò plenioribus. Tum ex Galeno affir
mante eum loqui de omni delicto, omnemque errorem
accedentem ægotantibus, qui tenui uictu reguntur,
maximè a fferre periculum. Et propterea primā apho
risni lectionem magis laudante, eo q, & alterā circū
plecteretur, & generaliore faceret sententiam. Pat
tet, igitur quid nomine peccati intelligendum. Coniun
ctio uerò illa, ideo, nobis significat, eos qui tenui ui
ctū utantur, eo maiorem lesionē incurrere, quòd dum
tenuem uictum agunt, aliquo pacto aberrant: taciteq;
& inaccessibili illa sua, ac mirum in modum felia bre
uitate nobis Hippocrates insinuat, eos non ledi, nisi

errore aliquo inuoluantur. Similis enī locutio est ac si diceremus, sub religiosa uiuendi norma constituti interdum peccant, & propterea maiore pœna plectendi sunt. Vt enim nemo sane mentis ex his uerbis intelligit religiosos uiros maiorem ad solutè pœnam mereri, sed id dūtaxat, dum scilicet peccant: ita nec ex Hippocraticis, magis ledi egrotantes, nisi quando tenui uictu alti alias aberrarunt. Quorum uerò comparatione eos magis ledi dixerit, haud difficile quis percipiet lectis uerbis quæ sequuntur, ad hunc modum: Oīne enim quod fit, magnum fit magis, quàm in paulò plenioribus dietis. Palam enim est nouisse Hippocratem tenui uictu utentes, si quando peccauerint ex equali errore magis obledi his, qui paulò plenius reficiuntur. Cuius dicti Galenus duplicem reddit causam, quòd uidelicet ex tali uictu uis imbecillior fit, & quòd minus eo uti consueuerunt. Non ab re autem prudens senex plenioribus dietis dictionem illam, paulum adiecit, ne quis uidelicet, si simpliciter dixisset, putare posset grauiora fieri quæcunque occurrunt tenui uictu agentibus, quàm si quātūuis pleniore uterentur. Quam adiecti uinculam etiam in calce aphorismi eadem rōne non reticuit. In ea rursum parte quæ ad sanos attinet, simili modo loquēdi utitur, quo ī egrotantibus usus fuerat, dicens: ppter hoc & sanis fallaces, & reliqua. Quod & euidentius declarat, subdens: quoniam peccata difficiliter ferunt. Quam quidem comparationem dubium non est ad id referendam, ad quod & prior, quæ ad

egrotos attinebat, ferebatur, hoc est ad uictum paulò
pleniorum: siquidem eandem afferre in utrisque uide-
tur rationem. Quam illis uerbis expressit: Omne enim
quod fit, magnum fit magis, quam in paulum pleni-
oribus. Quæ uerba ut prioris dicti rationem reddunt, ita
posterioris sunt causa. Liquet enim quòd nõ absolute
asserit, tenuiorem uictum fallacem in sanis fore, sed
ideo fallacem, quia eo utentes peccare contingit, eaq;
peccata minus perferre possunt ob uirium, ut diximus,
imbecillitatē, dissuetudinēq;, quam si paulò plenius re-
ficerentur. Vbi id aduertendum, q; non simpliciter te-
nues hic nominauit, sed ualde tenues constitutas & ex-
actas. Et mea quidem sententia uerbum, constitutas,
sic enim cōuertimus id quod Græci dicunt, certas, &
ueluti lege quadam perpetua firmatas, si significare ui-
detur. Denū in aphorismi calce cōcludit Hippocrates
id quod erat propositū, & summā totius aphorismi,
qua uidelicet ratione diætæ exacte tenues sunt magna
ex parte paulò plenioribus magis fallaces: dicēs pro-
pter hoc eas esse fallaces, quòd uidelicet, si qua errata
contingant, ea difficilius feruntur, corpore iam ex te-
nui uictu factò imbecilliore. Addidit autē, ut plurimū,
quoniā magna ex parte error eis interuenit, ut quæ ad
modum reliquis in rebus, ita in egrotatum regimine
effugere errata uix ualemus. Hæc igitur est, ut ego
quidem puto, aphorismi sententia, ex qua uidere licet,
quòd multifariā recētiores aberrauerit, quòdq; nihil
hic dixerit Hippocrates, quod eius dictis in secūdo li-

bro de diæta acutorũ morborũ sit cõtrariũ: ordinẽ enĩ
illi totũ imprimis uertẽtes, ex propositione conclusio-
nem, ex conclusione propositionem faciunt. Siquidem
Hippocrates, quia egrotantes peccant, ideo eos ledi:
ipsi uerò econtrario, eò quòd leduntur, peccare egro-
tos concludunt. Sed & ei particule, quam putant con-
clusionem, aduerbium, magis, apponunt, quasi Hippo-
crates dixisset: In tenuibus diætis magis peccant egro-
tantes. Quòd Hippocrates non ei parti, sed alteri tan-
tummodo apposuerat dicens: In tenuibus uictus ratio-
nibus peccant egrotantes, ideo magis leduntur. In na-
mine quoque peccati nõ minus peccant, totas ipsas te-
nues uictus rationes peccata esse putantes: Cum Hip-
pocrates nõ propterea ï tenuibus diætis peccare egro-
tãtes dixerit, quòd ipse per sese peccata sint, sed quò-
niam hi qui tali utuntur uictu, alijs erroribus inuoluũ-
tur, ideo posse ledi affirmat. Sed fortè peccatum hoc
neoteriã ignõsceremus, modò sibi constarent, nec ean-
dem uocem in aphorismo eodem uarijs modis exponer-
rent. Verãm ubi de sanis agitur, peccata diætis defici-
ãtes, seu in quantitate diminutas interpretantur.
Non minus quoque putantes dici diætis ab Hippocrate
tenues, crassã sue, ad uim ita factã cõparatione, ut illa
dicantur tenues, quæ tenuiores sunt, quã uis ipsa requi-
rat, ut scilicet seruari ad consistendi uigorem possit:
atq; econtrario crassæ, quæ sint plus, quam uis perferre
possit, crassiores. Non enim hic fit, qualis illi putant,
ad uires comparatio. Alioquin inconstantissima res
esset ipsa tenuis uictus ratio: neque meditatũs esset

assignare, ad cuius relationem crassior, tenuiorq; que-
uis alia diceretur, cuius contrarium & Galenus in præ-
cedentis aphorismi expositione, & reliqui mediâ uo-
luerunt, p̄sanae succum, uel p̄sanam ipsam, tenuem ui-
ctum statuentes, atq; in medietate totius egrotantium
uictus collocantes, cuius comparatione reliqui uictus
uel crassi, uel tenuissimi uocarentur. Sed ille uictus te-
nuis dicitur, qui in genere uictuum præcedenti aphorif-
mo à Galeno definitorem, & nomen & diffinitionem
tenuis scribit, quòd ab omnimoda mediâ incipiens ad
p̄sanam usque protenditur. Aiunt præterea nisi
reliqua paria sint, aphorismum uerum non esse, nõ ad-
uertentes paritatem hæc atq; æqualitatem ab Hippo-
crate prorsus tolli, ut qui plenioribus addit modò hanc
determinationem modò hanc per quas
uoces, paulùm & parum significatur. Tenuibus uerò
hoc est, ualde: ita ut comparasse uideatur, ualde te-
nues pro crassioribus, non æquè tenues, quod illi con-
tendunt, non æquè crassis. Sed hæc leuiuscula, illud ue-
rò grauius, & quod multos in perniciem adegit, quòd
uidelicet ex aphorismo eliciunt, semper inclinandum
potius esse ad crassiorẽ, quam uis requirat uictus ra-
tionem, quàm ad tenuiorem. Et sicubi à modo receden-
dum, crassius semper, nunquam tenuius esse uel egro-
tos, uel sanos reficiendos. Vnde natum est illud cõmu-
ne medicorum atque idiotarum adagium. Longè præ-
stare morbum, quàm imbecillitatem curarum. Quòd do-
gma ubi ab Hippo. Galenoq; eius interprete, nec nouis

ratione ipsa alienum esse offenderimus, mox argu-
mentationes diluemus, quæ ad id suadendum à reu-
tioribus sunt excogitate. Hippo. libro secundo de ra-
tione uictus morborum acutorum, postquam per lon-
gam satis seriem ostendit, quantum in uictus ratione
debitè metienda uirium habeat consuetudo, utraque
consuetudinem robur quoque & modum morbi, natu-
ramq; dixerat coniectanda, ita scripsit ad uerbū: Mul-
tò autem minus uersus adiectionem eundum est: detra-
ctio enim omnino frugalis plerunque confert, sibi per-
futurus egrotans, donec morbi flatus concoquatur.
Quæ Hippocratis uerba expositurus Galenus, sic scri-
psit: Cum cognosceret certam re medij quantitatem, cō-
iectura quadam egere artificiali; non esse autem cum-
uis artificiosè coniectari, sed eius tantum uiri, qui om-
nia quæ ad artem attinent, & perdidicisset, & in me-
moria teneret, essetq; laboris amator, & in operibus
artis attritus, quales pauca admodum experiuntur ea,
quæ in præsentī sermone dicta sunt, meritò præscri-
psit, quòd uidelicet ubi peccandum, & à deæute men-
surare ædendum sit, omnino laudabilius fore, ad id quò
ad quantitatem minus est potius, quàm ad id quod plus
est, inclinare. Id enim quod plus est, oblesiones inter-
dum inueniendabiles faciunt: id uerò quod est minus, faci-
le corrigitur, ualentibus nobis, si uis labi uideatur, pa-
rum dare nutrimenti. Eius aut quò antea in uentre cō-
coctum est, superfluitatem auferre & aliàs difficile
est, & præcipuè multò magis in acutis morbis. Hippo

crates quoq; eodem libro, nec multò post præscriptam
sententiam inquit. Deterius quidem est, si ei qui ob las-
borem morbiq; acutem imbecillis est, potum quis affe-
rat, multàmue sorbitionem aut cibum, putans eam im-
becillitatem ob usorum contingere uacuitatem. Sed &
indeccens est eum, qui ob usorum uacuitatem imbecillis
est, non agnoscere, rationeq; uictus opprimere. Affert
enim & hoc periculum quòd iam atq; peccatum longè
quidè minus quàm alterum, sed quod magis subiiciat
irrisioni. Vbi enim alius uel medicus, uel idiotæ super-
ueniens, accidentiaq; cognoscens, & ad esitandum, po-
tandumq; dederit, quæ prior ille prohibuerat, apertè
uidebitur auxiliū attulisse, cum magno alterius dedeco-
re, putātibus hominibus superuenientem medicū, uelut
mortuū suscitasse. Quam sententiam enarrans Gale-
nus, ait: Plerunq; egrotantes, ob dolores absq; pulsu fi-
unt, animoq; deficiūt, ac nullo motu moueri possunt.
Simile & ob morbi acumen contingit. Nonnulli non
ob hæc uiribus laborant, sed ob usorum quomodoli-
bet hoc fiat, uacuationem, siue ob manifestam sensibus
excretionem, siue ob cæcam dissolutionem, siue ob fæ-
mis agoniam. Exigunt igitur hi quidem, ut cibus quàm
celerrimè exhibeatur: Econtrariò uerò alij, qui dolore
uel morbi acutæ premuntur, uacuatione magis inter-
dum egent quàm repletionem. Et si quis eis nutrimentum
dederit, maximum malum operabitur. Illos uerò qui
ob usorum uacuitatem debiles sunt, si tenui oppresse-
rit uictu, nocebit quidem, sed non æquè ut uehementer

Et manifestè. Hæc sunt quæ ab Hippocrate & Gale-
no interprete de hac materia eo loco scribuntur, è qui-
bus facit è quiuis intelligere potest, & quantum neotes-
rici à ueritate, ut hoim more cõtingit, aberrarint: Et quòd
nulla sit inter Hippocratis dicta uel suspicio repugnã-
tiæ. Quæ certè si affuisset, Galenum alioqui oculatissi-
mum non effugisset. Quem constat in nullo istorum lo-
corum eius mentionem habuisse, sed tenuem uictum is-
ta in aphorismis approbasse, ut ubi etiam uiribus diffi-
damus, ptisanæ succo, qui est uictus exactè tenuis, us-
tendum præceperit. Quem etiam scitus Auicenna li-
bro quarto, licet pro succo ptisanæ aqua ordei eo loco
fiati & alibi frequenter in uulgato codice legatur. Sed
& ratio ipsa conuincit, falsum esse & perniciosum
hoc recentiorum dogma: ut enim experimento constat,
per tenuiorem, quam uis requirat cibum, uires ipsas a-
liquantisper statim subleuari, ita ratio monstrat a cras-
siore, ut quem nec conquoquere ualeant, nec distribue-
re, obrui potius quàm releuari. Vbi enim cibus plus præter
naturam ingreditur, hoc morbum facit, ait idem Hip-
pocrates. Naturam autem eo loco nonnulli antiqui expo-
sitores, quos & approbat Galenus, potentiam intelli-
gebant qua animalia gubernantur. Plus igitur cibi,
quàm naturali potentie conueniat, ingestum, cum sa-
nis morbum facere possit, multò magis ægros offen-
det. morbum enim augebit & uires, si ex morbi uehe-
mentia imminutæ fuerint. Amplius labe factabit, si ex

uorum uacuatione : quoniam si à natiuo calore non
peruincetur , obtundet potius quàm releuabit . Perpe=
ram igitur aiunt neoterici , crassio rem quàm uis exigat
abum , periculo magis uacare , quàm tenuiorem . Non
magis quoque mendacio caret id , quod absolutè non/
nulli pronuntiant , prestare crassius quàm tenuius æ=
gros reficere . Victus enim crassior robur auget : tenu=
is minuit . Rarò autem accidit , ut robur magis reddend=
um in diuturnis , nedum in acutis morbis sit : quoniam
hoc fieri nequit , nisi morbus augeatur , ad cuius au=
gmentum plerunque euenit (quod & suprà diceba=
mus) ut robur quoque minuatur : quo fit ut contrarius
affectus sequatur , & quo magis per pinguiorem escã
uires auctare cõtēdimus , eo magis cõsflaccescant . Tac/
uit igitur neoterici , nec pergant Hippocratem (quod
& Thessalus faciebat) in numero eorũ reponere , qui
egrotos replebant . Cum , Galeno teste , Erasistratore
potius sit laudanda sententia , qui illum fame cruciare
egrotantes asserēbāt : licet enī media incesserit uia , ui=
deri tamen magis potest tenuiorem quàm oporteret ui=
ctum imperans , quàm egrotantes implens : sicuti primo
libro de uictu morborum acutorum Galenus testatur .
Nec difficile fuerit ex his que diximus , quas illi in=
proprij dogmatis assertionem asserunt , diluere ratio/
nes . Licet enī à tenui uictu depereant spiritus , calor dis=
soluatur , non ppter ea sequitur eũ esse deteriorē : siqui=
dem maiori ex parte hæc à medico procurātur , ut cu=

ius propositum ferè sit, ne morbum foueat, uires minue
re: uel conseruare: non angere, nisi rarissimè. Et quod
asserunt difficilius corrigi oblesiones tenuem uictū,
quàm crassum sequentes, falsum esse & ratione, &
Hippocratis Galeniq; autoritate demonstrauimus. Nō
enim adeò uires hebetari sinet prudens medicus, ut ad
hibito cōgruo uictu nequeant reparari, sicuti nec athle
tarū more supra modum replebit. Vter uerò citius ad
mortem deueniet, qui tenuissimo uictu, an qui plenis
simo utetur, diæt dubium sit, uidetur tamen eum citius
interiturum, qui assiduè atque indefinēter replebitur,
eo qui nihil omnino assumet. Multi enim ultra integrū
quadriduū absque omni cibo, potūque superuixerunt.
Nullus ne dieculam quidem assiduè abos ingurgitatus
superuixit: quin ex crapula multi subito periere, cum
tamen nihil accipere tenuissimus extremè uictus à Gale
no dicatur: Nullus uerò sit, qui crassissimus propriè di
a queat, etiam si integrum bouem quis deuorauerit.
Quid igitur sibi uoluit, diæt quispiam, Hippocrates: te
nuem uictum eo qui sit paulò plenior, magis fallacem
demonstrans, si in illum potius, quàm in hanc inclinā,
dum esse uolebat? Non aliud certè, quàm nos monere,
ne temere, & absque diligenti examine tenuent exactè
uictum imperemus, ut quem sciamus corpora ad tol
lerandos (si qui fortè committerentur) errores reddere
ineptiora. Atque ubi hunc imperamus, diligentius cau
remus, ne quis error uel ex nobis, uel ex egroto, uel ex
assidentibus, uel aliàs quomodolibet irreperet: scientes

huiusmodi errata magis eos ledere q̄ tenuiter, quàm qui crassiusculè aluntur. Ne uerò quispiam arbitraretur, quòd detestandi, atq; abigēdi tenuis uictus gratia, presentem scripsisset aphorismum, statim subdidit: Extremis quidē morbis extremæ curationes ad exactiōnē optime. Quod & Oribasius notauit. Subiecit quoq; & alios quinq; qui hos sequuntur aphorismos, in quibus singulatim demonstrauit, quando tenuissimus, quando plēnior, hoc est, minus tenuis uictus esset adhibendus. Neq; putandum cum minus nociturum, qui ubi tenuissimo uictu utēdū sit, nonnihil alimenti concesserit, quàm illum qui ubi alimentum sit dandum, omnimoda excruciat inedia: sicuti superius Hippocatis & Galeni testimonio probatum est. Hec igitur sunt, mi Antoni, quæ mihi circa huius aphorismi expositionem occurrere, quorum, ut dixi ab initio, te iudicem & censorem delegi, id probaturus, quod abs te probatum iri cognouissem.

Vale.

EPISTOLA TERTIA

LIBRI QVARTI.

Quid intelligendum per Antheram, Hippolyto Roscio

REGISSE te in multis medicamentis Antheræ nomen dicis, nec adhuc scire quidnā significet: Alijs utpotē illud, quod medium florentium rosarum interiacet: alijs rubentem ueluti fructum, quē, ubi defloruere, in sua spina relinquunt, Antheram nominantibus. Poterā certō

H

petitioni huic tue breuibus satisficere, si dixissem, neu-
trum esse Antheram. Apud idoneos enim autores non
simplicis medicamenti nomen esse, sed compositionum,
quas ad hucera oris antiqui reliquere, Paulus & ple-
riq; autores in suis libris meminere. Sed dixisse puto,
non te hoc querere, sed quum rem hanc intellexerint,
qui ad alia componenda medicamina, ea utuntur. Non
enim uideri rationi consentaneum non est, ut composi-
tiones hasc in alias compositiones adhiberi uoluerint,
presertim cum non certi cuiuspiam medicamenti no-
men Anthera sit apud enumeratos authores, sed mul-
tis commune, que hucerato ori solent adhiberi. Ut igitur
id melius adsequare quod desideras, res est alius
repetenda. Antiqui in rosa sex partes non nomine tur-
tium, sed uiribus quoque & facultatibus differentes col-
gnouere: quas a recentioribus serè neglectas, non inu-
tile fuerit recensere. Rosam primò diuidunt in folia, &
flores, & capita: folia in ungues, & id quod exemptis
unguibus remanet. In flore semè aliud, aliud capillum. In
capite aliud cortex, aliud calix, ut Pl uij uerbis utar, in-
telligitur. Ungues pars illa candida uocatur, capiti pro-
ximè adherens, præcidi à seplasiarijs consueuit, rhodo-
meli uel rhodosaccharum reliquo paraturis. Flo-
re luteum illud intelligunt, quod folijs circumquas-
que ambitur, separatim in capillum, id est, in tenuia
quædam fila, & in semen, quod sub his filis lanugine
quadam opertum, cortice continetur. Caput solidum
illud intelligunt, quod folijs & floribus cœu basis suba-

sternitur: cuius superior pars, ex qua flos & folia prodeunt, propriè caput, reliquum calix nūcupatur. Differre autem hæc non nomine tantum, sed & uiribus Dioscoridis primùm testimonio probatur, florem in gingivarum fluxione inspersum: Capita pota in alui profluuijs, & sanguinis excretionibus: folia ad alios ab his usus commendantur, Sed & Galenus libro septimo de simplicibus medicamentis, florem in astrictoria uel ait folijs præstare. Quod etiam confirmauit Auicenna libro secundo, licet pro flore semen, sicuti alijs in locis, scripserit. Septimo quoque libro qui de compositis medicinis secundum loca patientia inscribitur, Hiram medicum ait idem Galenus, in quadam Andronachi compositione, rosarum folia in flores mutasse. Plinius florem scribit sonnum facere, semen utique ciere dentium dolorem, igni sacro & stomacho mederi, & naribus subductum caput purgare: Ungues epiphoris salubres. Ex his rosæ partibus, re ipsa & uel, nedum nomine differentibus, flores Anthere nomine recentiores significasse ex hoc maximè uidentur, quòd ea in morbis utuntur, qui astrictoriam uim ualdè desiderant, qua præcipuè flores pollere, Galeni testimonio superius demonstrauimus, Quod & nomē ipsum manifestat, quum ab eo quod est ἄνθος ἑόδου, id est, flos rosæ deductum uideatur: uoce tamen, ut uulgò fieri solet, paulisper decurtata, Hæc habui de Anthera quæ scriberem, magis ut tibi morem gererem, quàm humane salutis consulturus, quando non ma

gni periculi res est, utrum ex his que putas pro Ana-
thera capiatur. Vale.

EPISTOLA QVARTA.

Ad I. E. Besutinum, Compendium mediæne.

IFFLAGITASTI à me, Besuti, ut
quemadmodum olim Dialecticæ, ita Medi-
cine typum quendam & ueluti subfigura-
tionem tibi conscriberem, uniuersa eius ca-
pita breuissimè inuenientem potius quàm explicantem.
Feci quod iussisti, ut potui, non fortè ut uoluisses. Ac-
cipe & lege, illud cogitans: Breuis esse laboro, obscurus
sio. **MEDICINA** est scientia corporis humani, sa-
nitatem uel reficiens, uel conseruans. Corpus humanum
ex uarijs partibus instrumētibus constat, que ex sim-
plicibus componuntur. Simples in alias simpliciores
resoluuntur: nec cessat resolutio, donec ad elementa
uentum sit. Hæc sunt primæ partes corporis, numero
quatuor: Ignis calidus & siccus, Aër calidus & humi-
dus, Aqua frigida & humida, Terra frigida & siccæ.
Ex horum commixtione nouem resultât temperature:
una temperata que potius intelligitur quàm sit, in qua
nulla qualitatum elementarium aliam uincit. Octo dis-
temperate. Simples quatuor, calida tantum, frigida tan-
tiam, humida tantiam, & siccæ tantiam. Composite rur-
sus quatuor, elementorum qualitibus respondentes,

que etiam in quatuor humoribus reperiuntur: sanguis
 ne, pituita, bile rufa, & atra: qui quidem humores &
 ab initio corpus humanum faciunt, & post nutriunt.
 Cibus enim à uentriculo in succum mutatus, in hos primò
 à iecore conuertitur, & demum in membris terciã
 recipit concoctionem, qua ei similis fit. Respondent e-
 lementis hoc pacto, Bilis rufa, igni; atra, terra: Sanguis
 aëri: Pituita, aque. Ex his primò simplicia & similia
 membra componuntur, id est, in quibus pars ean-
 dem cū toto rationem subit: ueluti caro, os, nervus. Ex
 simplicibus conſtituantur, ut diximus, instrumentalia:
 caput, manus, pes, & id genus cetera. Ex quibus tria
 principalia ad indiuidui cōseruationem necessaria: ce-
 rebrum, iecur, cor. In quorum singulo una ex principi-
 bus potestatibus residet. Quartum ad speciei perpetui-
 tatem, testes. Cerebrum sedes est potestatis animalis.
 Que duplex est, motiua scilicet, & cognoscēs, per ner-
 uos in uniuersū corpus disseminatos diffuse. Iecur p-
 rim naturalem in eo consistentem, sanguinem & alios
 humores gignit: quos per uenas uniuerso corpori ad
 alimentum præstandum, ut diximus, distribuit. Cor ui-
 te fons, per uitalem spiritum à se genitum, & per arte-
 rias transmissum, singulis partiaulis uitam elargitur.
 Sunt & quedam membra, que principalia quidem nō
 sūt, sed quia principalibus ministrant, etiã ipsa magni
 momēti sūt, ueluti uētriculus iecori, pulmones cordi, spi-
 nalis medulla cerebro. Sanū itaque corpus erit, cū suo
 queq; munere partiaula integrè pollebit. Aegrū dum

consuetas explere functiones non ualebit. Leduntur
he ab egritudine: ea quippe nil aliud est quàm dispositio,
ex qua operationes leduntur. Ipsa enim operatio-
num lesio symptoma dicitur, quod ita à morbo, sicut
morbus à causa pendet. Quæ quidem est duplex: præin-
cipiens, id est, quæ extrinsecus occurrit: & corpora,
quæ intrinsecus. Morbus triplex in genere est, scilicet,
mala temperatura, qui primò ledit simplicia membra:
mala compositio, quæ instrumentalia: Continuitatis so-
lutio, quæ est utrisq; communis. Porrò mala tempera-
tura totuplex genere est: quadruplicem supra distin-
perantiam esse monstrauimus. Quæ præterea & cum
materia, & absq; ea esse potest. Inter malas tempera-
turas præcipua est calida & siccã, si in corde accensa
ad totum corpus feratur. Hanc febrem uocamus, quæ si
in spiritibus primò accendatur, Ephemera: Si in humori-
bus, putrida: Si in membris, hectica uocatur. Mala com-
positio autem, in quantitate numeroque auctis aut dimi-
nutis, aut in positu ac societate, aut in formatione, id
est, superficie, uia, concacuitate, figuræue consistit. Sym-
ptomata, quod, ut diximus, morbū sequitur, ut hic aus-
sam, est triplex: Operatio lesa, qualitas mutata, exiēs
mutatiū. Per quæ ueluti notiora, morbos cognoscimus.
Præter naturã has res, priores naturales uocamus:
atq; naturales quidē per similia conseruari: præter
naturales p dissimilia curare laboramus. Sūt præter
has alie quedã res, quas nō naturales dicimus: Aër uil-
delicat, cibus & potus, sōnus & uigilia, motus & quies,

excretio & detentio, & sextū cū his, animi affectus: per
que si rectè adhibeantur, & sanitas cōseruatur, & mor
bus pellitur. Sin minus, & morbi & tandem mors se
quitur. Morbus ergo cum sit res præter naturam, tol
lendus per contrarium est: quod præstare rectè nõ ua
lemus, nisi & morbum ipsum bene agnouerimus, &
ea ipsa, quæ adferenda sunt contraria. Morbus signis
agnoscitur: hæc sunt aut prognostica, quæ futurorū:
aut dignostica, quæ præsentium, aut memoratiua quæ
præteritorum. Contrarium uerò, morbi quidem in tem
peratura, si ipsa materia uacat, est medicina, quæ tan
tum debet ad contrariam qualitatem uergere, quā tum
mala ipsa temperatura à naturali habitu recessit. At si
temperatura materia fouetur, hanc euacuare oportet.
Est autē euacuatio alia sensibilis, quæ uel per propria
superfluorum excretoria sit, uel per cutē: & aut à na
tura, aut à medico. Alia cæca, ad quam multū confert
inmedia. Morbus male cōpositionis per suū quoque cō
trariū amouetur, figurā uidelicet cōgruā, superficiēq;
debitam inducendo, minuta augendo: & demū suum
cuique contrarium adhibendo, sicut & soluta contis
uitas per unionem curatur, ita ut nihil aliud sit medi
cina, nisi quod bonus senex nobis definiuit, adiectio
& ablatio. Vale.

EPISTOLA QVARTA.

H iij

Ad amicum a trābile agitatū.

MESCIO QUAE RES TANTVM
adferre molestiae potuisset, quātū attulerūt
tuae literae. Ex his enim ea intellexi, quae nisi
si tumēt scriberes, nulli unquā hominī cre
derem. Ea non reputo, quando meminisse animus hor
ret, nedum referre. Urget me hoc praecipuē inter cetera
ra, q̄ te, quem ueluti scopulum solidissimum aduersus
omnes saeuientis fortunae ictus semper immobilē cogno
ui, ita uideo animo cōsternatum, ut tui penitus oblitus
uideare, & quasi temetipsum de seruisse. Quod nisi
esset, faāle bonam ualitudinem consequi posse conce
derem. Non enim sunt tibi medicinae, à littoribus in
diās perquirenda, uel Aesculapius ab inferis reuocan
dus, qui te liberet. Intra te ipsum habes antidota, &
nemo tibi melior, quā tumēt tibi ipsi esse medicus po
tēst. Ab aegritudine coepit hic morbus, & per hūc cres
uit aegritudo: rursūsq̄ uicissim ex hac morbus coales
cit, quasiq̄ reciprocus quidā arcuatus sit: qui nisi clau
uo retardetur, uel potius retorqueatur, p̄petuo agita
tu mentem simul & corpus perturbabit. Afferre hūc
clauū in tua positū est manu; nihil plus, quā ut uelis
exigitur. Suboluūt quidem & hoc tibi prius, rectēque
quid opus esset, cōiecasti. Sed ubinam esset figēdus clau
uus, per sensuum perturbationem non bene iudicasti.
Amor quippe solus est, qui impetus hosce remorari,
perturbationes frenare, agitatus mētis & fluctus se
dare potest. Sed non erat in re fluxa, uana, tumultuā